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Daň z přidané hodnoty 

podle právního stavu k 1. 7. 2024 

Vážení nadšenci do daní, 

představujeme vám knihu k dani z přidané hodnoty, která obsahuje snad veškerou problematiku, kterou je potřeba 
umět k úspěšnému zdolání zkoušek na daňového poradce. Kniha je zpracována tak, aby splňovala aktuální náročné 
požadavky Komory daňových poradců, které jsou kladeny na uchazeče o tuto profesi. Autorem této knihy je Stanislav 
Suchan.  

Stanislav Suchan, který v roce 2021 složil zkoušky na daňového poradce a stal se tak jedním z nejmladších daňových 
poradců (evidenční číslo 5797), uvádí: 

„Při přípravě na zkoušky na daňového poradce jsem hledal kvalitní zdroj informací k nastudování. Bohužel to bylo marné 
hledání. Na trhu se objevují skvělé knihy, kde je spíše popsaná teorie nebo se jedná o komentář k dani z přidané hodnoty.  
Nikde není kniha, která by měla tolik příkladů, jako je tomu zde. A to je i důvodem, proč jsem se rozhodl tuto knihu 
napsat.“ 

Po úspěšném zdolání zkoušek na daňového poradce (samozřejmě na první pokus a s červeným diplomem), založil 
společnost na daňové poradenství a vedení účetnictví Arstas, s.r.o. V první polovině roku 2021 se stal autorem portálu 
Otázky a odpovědi, kde dennodenně odpovídá na náročné daňové otázky a je také autorem odborných daňových 
článků. 

Stanislav založil v roce 2021 vzdělávací portál SM tax.cz, který je určen široké veřejnosti. Portál je zaměřený  
na videokurzy, přednášky, školení, webináře, články a sekci otázky a odpovědi, zkrátka vše potřebné pro lidi, kteří  
se zajímají o daně. V roce 2023 úspěšně složil zkoušky na certifikovaného účetního a vstoupil do Komory certifikovaných 
účetních. V roce 2024 založil portál Daně se Standou, který je zaměřený na články, otázky a odpovědi z praxe, podcasty, 
videa a spory s FÚ. 
 

 

 

 

 

 

Jak se v knize orientovat? 

Touto ikonou vlevo před textem je označen začátek zadání příkladu. 

Touto ikonou vlevo před textem je označen začátek řešení příkladu. 

Touto ikonou vlevo před textem je upozorněno na fungování v praxi. 

Touto ikonou vlevo před textem je označena citace zákona. 

Vedle čísla stránky v zápatí je uveden název kapitoly a případně i název podkapitoly. 

 

Doporučení 

Pro lepší připravenost a vyšší pravděpodobnost úspěchu doporučuji si zakoupit i knihu pro právnické osoby. Je to skvělá 
synergie, tyto dvě knihy se navzájem dost doplňují. 

„Jsem velmi vděčný za zakoupení mojí knihy. Věřím, že tato kniha vám pomůže na cestě za získáním osvědčení daňového 
poradce. Budu se na vás těšit u dalších knih nebo na webináři na SM tax.cz.“ 

      Standa
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Seznam použitých zkratek 

Zkratka Vysvětlení 

CP Cenný papír 

ČNB Česká národní banka 

ČR Česká republika 

DM Dlouhodobý majetek 

DPH Daň z přidané hodnoty 

DUZP Datum uskutečnění zdanitelného plnění 

ECB Evropská centrální banka 

EU Evropská Unie 

FÚ Finanční úřad 

IO Identifikovaná osoba 

JČS Jiný členský stát 

JSD Jednotný správní doklad 

KH Kontrolní hlášení 

KN Katastr nemovitostí 

MP Místo plnění 

NDP Nový dopravní prostředek 

NH Nominální hodnota 

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

OBNO Osvobozené plnění bez nároku na odpočet 

ODD Opravný daňový doklad 

OM Obchodní majetek 

OPD Osoba povinná k dani 

OND Osoba nepovinná k dani 

ORD Osoba registrovaná k dani 

OSNO Osvobozené plnění s nárokem na odpočet 

OSS One Stop Shop (režim jednoho správního místa) 

RCH Reverse charge 

SDEU Soudní dvůr Evropské Unie 

SH Souhrnné hlášení 

TZ Technické zhodnocení 

ZD Základ daně 

ZDP Zákon 586/1992 Sb., o daních z příjmu 

ZDPH Zákon 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 

ZO Zdaňovací období 
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Řádky DPH 

Zdanitelná plnění 

Řádek Sazba Popis KH SH 

1 Základní 

Dodání zboží nebo poskytnutí služby s MP v tuzemsku 

- dodání zboží s MP v tuzemsku; 
- převod nemovitosti, který není osvobozen od daně; 
- poskytnutí služby s MP v tuzemsku; 
- opravné daňové doklady (s mínusem); 
- prodej zboží na dálku do překročení limitu 10 000 EUR  

(po překročení limitu se uvádí na ř. 24 pokud je využit 
režim OSS); 

- vydaná uhrazená záloha, pokud vzniká povinnost; 
- nevrácené vratné obaly ke konci roku apod. 

A4/ A5 X 

2 Snížená A4/ A5 X 

3 Základní 
Pořízení zboží z JČS (§ 16, § 17/6/e; § 19/3, § 19/6) 

- pořízení zboží z JČS od ORD; 
- přemístění zboží z JČS; 
- pořízení zboží z JČS kupujícím formou zjednodušeného 

postupu (třístranný obchod); 
- pořízení nového dopravního prostředku od ORD z JČS. 

A2 X 

4 Snížená A2 X 

5 Základní Přijetí služby s MP podle § 9/1 od OPD v JČS 

- přijetí služby od OPD z JČS; 
- přijetí zálohy na budoucí poskytnutí služby od OPD z JČS. 

A2 X 

6 Snížená A2 X 

7 Základní 

Dovoz zboží (§ 23) 

- dovoz zboží (propuštění do celního režimu volný oběh, 
aktivní zušlechťovací styk v systému navrácení nebo 
dočasného použití s částečným osvobozeným  
od dovozního cla); 

- do ZD vstupuje základ pro vyměření cla + clo + vedlejší 
náklady vzniklé do prvního místa určení v tuzemsku. 

X X 

8 Snížená X X 

9 X 

Pořízení nového dopravního prostředku (§ 19/4, § 19/6) 

- pořízení nového dopravního prostředku od osoby 
neregistrované k dani v JČS + je třeba podat hlášení  
o pořízení nového dopravního prostředku spolu s kopií 
daňového dokladu.  

A2 X 

10 Základní RCH (§ 92a) – odběratel zboží nebo příjemce 

- jedná se o příjemce zboží nebo služby, která podléhá 
režimu tuzemského RCH.  

B1 X 

11 Snížená B1 X 

12 Základní 

Ostatní zdanitelná plnění, u kterých je povinnost přiznat 
daň při jejich přijetí (§ 108) 

- přijetí služby od osoby neusazené v tuzemsku s MP 
v tuzemsku (plnění neuvedená na ř. 5 / 6), jedná se např. 
o přijetí služby od osoby ze třetí země (nejedná se o JČS); 

- služby vztahující se k nemovitostem (§ 10 ZDPH); 
- přeprava osob (§ 10a ZDPH); 
- služby v oblasti kultury, umění (§ 10b ZDPH); 
- stravovací služby (§ 10c ZDPH); 
- nájem dopravního prostředku (§ 10d ZDPH); 
- dodání zboží s montáží nebo instalací (§ 7/3 ZDPH); 
- některá dodání plynu, elektřiny, tepla nebo chladu  

(§ 7a/1, 3 ZDPH). 

A2 X 

13 Snížená A2 X 
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64 Vlastní daň (62 – 63) hradíme FÚ X X 

65 Nadměrný odpočet (63 – 62) FÚ hradí nám X X 

66 Rozdíl oproti poslední známé dani při podání DODAP (62 – 63) X X 

 

DPH u služeb v bloku 

Služba (nejedná 
se o e-službu) 

Poskytnutí služby do EU Poskytnutí služby mimo EU 

pro OPD pro OND pro OPD pro OND 

Místo plnění 
sídlo příjemce 

§ 9/1 ZDPH 

sídlo poskytovatele 

§ 9/2 ZDPH 

sídlo příjemce 

§ 9/1 ZDPH 

sídlo poskytovatele 

§ 9/2 ZDPH 

Postup u 
neplátce 

registrace k IO 

fakturuje s 0 

podává SH 

§ 6i ZDPH 

není registrace k IO 

fakturuje s 0 

nepodává SH 

není registrace k IO 

fakturuje s 0 

nepodává SH 

není registrace k IO 

fakturuje s 0 

nepodává SH 

Postup u plátce 

fakturace v RCH 

DPH ř. 21 

podává SH 

DPH ř. 1/2  

podává KH 

nepodává SH 

fakturace v RCH 

DPH ř. 26 

nepodává SH 

DPH ř. 1/2  

podává KH 

nepodává SH 

 

Služba (jedná se 
o e-službu) 

Poskytnutí služby do EU Poskytnutí služby mimo EU 

pro OPD pro OND pro OPD pro OND 

Místo plnění 
sídlo příjemce 

§ 9/1 ZDPH 

nad 10 000 EUR1 – 
sídlo příjemce 

do 10 000 EUR – sídlo 
poskytovatele 

§ 10i ZDPH 

sídlo příjemce 

§ 9/1 ZDPH 

sídlo příjemce (ve 
třetí zemi) 

§ 10i ZDPH 

Postup u 
neplátce 

registrace k IO 

fakturuje s 0 

podává SH 

§ 6i ZDPH 

do 10 000 EUR – 
nestává se IO 

nad 10 000 EUR – 
registrace jako plátce 

v daném státě a odvod 
DPH tam nebo režim 

OSS 

§ 10i ZDPH 

není registrace k IO 

fakturuje s 0 

nepodává SH 

není registrace k IO 

fakturuje s 0 

nepodává SH 

§ 10i ZDPH 

pokud by to byla 
reklamní služba, tak 
MP bude u příjemce 

(bez DPH) 

Postup u plátce 

fakturace v RCH 

DPH ř. 21 

podává SH 

do 10 000 EUR – 
fakturace s DPH 

nad 10 000 EUR – OSS 

fakturace v RCH 

DPH ř. 26 

nepodává SH 

fakturace v RCH 

DPH ř. 26 

nepodává SH 

§ 10i ZDPH 

 

  

 
1 Limit se sleduje za aktuální kalendářní rok a bezprostředně předcházející kalendářní rok. 
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Obrat 

§ 4a 
(1) Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí souhrn úplat bez daně, které osobě povinné k dani náleží za 
uskutečněná plnění s místem plnění v tuzemsku, jde-li o úplaty za 
a) zdanitelné plnění, 
b) plnění osvobozené od daně s nárokem na odpočet daně, nebo 
c) plnění osvobozené od daně bez nároku na odpočet daně podle § 54 až 56a, jestliže nejsou doplňkovou činností 
uskutečňovanou příležitostně. 
(2) Do obratu se nezahrnuje úplata za dodání nebo poskytnutí dlouhodobého majetku, není-li toto uskutečněné 
plnění nedílnou součástí obvyklé ekonomické činnosti osoby povinné k dani. 
 
§ 6 
(1) Plátcem se stane osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku, jejíž obrat za nejvýše 12 bezprostředně 
předcházejících po sobě jdoucích kalendářních měsíců přesáhne 2000000 Kč, s výjimkou osoby, která uskutečňuje 
pouze plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně. 

1. Jak se počítá obrat? 

Nejedná se o součet uskutečněných úplat za leden–prosinec daného roku, ale za 12 po sobě jdoucích kalendářních 
měsíců, tj. např. únor 2023–leden 2024. 

Období Prodej zboží v ČR Dodání zboží do DE Obrat 

01/2024 40 000 400 000 440 000 

02/2024 40 000 400 000 880 000 

03/2024 40 000 400 000 1 320 000 

04/2024 40 000 400 000 1 760 000 

05/2024 40 000 400 000 2 200 000 

06/2024 40 000 400 000  

07/2024 40 000 400 000  

08/2024 40 000 400 000  

09/2024 40 000 400 000  

10/2024 40 000 400 000  

11/2024 40 000 400 000  

12/2024 40 000 400 000  

 

Přihlášku musí podat do 15. června, plátcem se stane od 1. července.  

2. Pokud překročím obrat, kdy se stanu plátcem? 
Pokud např. překročím obrat v dubnu, tak do 15. května musím podat přihlášku a od 1. června jsem plátcem. Z toho 
plyne, že pokud vystavím fakturu před 1. červnem, bude ještě bez DPH.  

U dobrovolné registrace jsem plátcem ode dne následujícího po dni vydání rozhodnutí o dobrovolné registraci. 

3. Zahrnuje se do obratu i dotace k ceně? 
Ano. 

4. Zahrnuje se do obratu poskytnutý dar?  

Ne, do obratu se zahrnují jen plnění poskytnutá za úplatu, což dar není. 

5. V jakých případech se do obratu zahrne i prodej dlouhodobého majetku? 
Pokud je nedílnou součástí ekonomické činnosti, tj. pokud autosalón prodá auta využívaná obchodními zástupci, 
počítají se do obratu, pokud prodá zemědělec jednorázově svůj starší traktor, do obratu se tento prodej nepočítá. 

6. Pokud máme fyzickou osobu vedoucí daňovou evidenci, dívám se na cash-flow pro účely obratu? 
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U zrušení IO se vyplňuje ř. 2 „ANO“ a důvod, toť vše, viz zrušení registrace IO na žádost dle § 107a ZDPH.  

Zpětná zákonná registrace 

Pokud správce daně zjistí, že byl překročen obrat a přihláška nebyla provedena včas, zaregistruje subjekt zpětně. 
Subjekt poté musí podat daňová přiznání (řádná, nikoli dodatečná). V prvním daňovém přiznání lze postupovat 
v souladu s § 79 odst. 1 ZDPH a uplatnit DPH zpětně (více v kapitole „Korekce DPH“).  

Za pozdní podání daňového přiznání a pozdní úhradu můžou hrozit sankce dle DŘ (pokuta za opožděné tvrzení daně 
dle § 250 DŘ, úrok z prodlení za pozdní úhradu daně dle § 252 DŘ). Plátci hrozí i pokuty za nepodaná kontrolní hlášení. 
Bude poté záležet, zda se jedná o pozdní podání bez výzvy či s výzvou (více je uvedeno v kapitole „Kontrolní hlášení“).   

Příklad 1 

Osoba povinná k dani uskutečnila následující plnění s místem plnění v ČR.  

Období Prodej zboží v ČR Dodání zboží do DE Obrat Přijatá plnění 

01/2024 40 000 400 000 440 000 200 000, DPH 42 000 

02/2024 40 000 400 000 880 000 150 000, DPH 31 500 

03/2024 40 000 400 000 1 320 000 220 000, DPH 46 200 

04/2024 40 000 400 000 1 760 000 150 000, DPH 31 500 

05/2024 40 000 400 000 2 200 000 40 000, DPH 8 400 

06/2024 40 000 400 000  330 000, DPH 69 300 

07/2024 40 000 400 000  120 000, DPH 25 200 

08/2024 40 000 400 000  40 000, DPH 8 400 

09/2024 40 000 400 000  180 000, DPH 37 800 

10/2024 40 000 400 000  180 000, DPH 37 800 

11/2024 40 000 400 000  200 000, DPH 42 000 

12/2024 40 000 400 000  400 000, DPH 84 000 

Subjekt neučinil žádnou registraci (nepodal žádnou přihlášku).  

Řešení 1 

Obrat byl překročen v květnu, a tak přihláška musela být podána do 15. června a od 1. července by měl být plátcem 
DPH. Správce daně subjekt zaregistruje zpětně od 1. července.  

Subjekt musí podat daňová přiznání za červenec–prosinec 2024 (řádná, nikoli dodatečná!). Další daňová přiznání v roce 
2025 bude podávat v souladu se zákonnou lhůtou (do 25. dne následujícího měsíce). V prvním daňovém přiznání za 
červenec si může uplatnit nárok na odpočet daně ve výši 25 200 Kč, pokud jsou splněné podmínky § 72 a násl. ZDPH + 
může si zpětně nárokovat DPH za předcházející měsíce, pokud jsou splněné podmínky § 79 ZDPH (více v kapitole 
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Nájem nemovitých věcí 

Nájem nemovitých věcí je až na výjimky osvobozen bez nároku na odpočet daně, viz § 56a ZDPH. Výjimky: 
1. krátkodobý nájem do 48 hodin; 
2. ubytovací služby dle klasifikace produkce CZ-CPA 55; 
3. nájem prostor a míst k parkování vozidel; 
4. nájem bezpečnostních schránek a nájem strojů nebo jiných upevněných zařízení. 

Kdy lze nájem dobrovolně zdanit? 
1. Musí se jednat o nájem v rámci ekonomické činnosti. 
2. Musí se jednat o plátce DPH, který s dobrovolným zdaněním souhlasí. 
3. Nesmí se jednat o nemovitosti vymezené dle § 56a odst. 3 ZDPH.  

Určete, zda se jedná o zdanitelné („Z“) či osvobozené („O“) plnění. 

Č. Transakce O / Z 

1. Plátce pronajme nezastavěný pozemek (louku) na den. O101 

2. 
Škola pronajímá počítačovou učebnu, a to každý pracovní den od 18 do 20. Nájemní 
smlouva je uzavřena na půl roku. 

Z102 

3. 
Škola pronajala tělocvičnu pro sportovní klub. Nájem trvá po dobu 5 hodin. Škola je 
příspěvková organizace. 

O103 

4. 
Vlastník bytové jednotky uzavřel nájemní smlouvu na několik měsíců. Kromě úklidu 
společných prostor a odvozu odpadu, nejsou poskytovány jiné dodatečné služby. 

O 

5. 
Vlastník bytové jednotky ubytovává dělníky, kteří pracují v okolí. S ubytováním jsou 
poskytovány následující služby: výměna ložního povlečení, úklid bytové jednotky. 

Z 

12 % 

6. 
Hotel pronajal na několik měsíců nevyužitá parkovací místa stavební firmě, která si na 
daných místech uskladnila písek a štěrk. 

O104 

7. 
Zemědělské družstvo dlouhodobě pronajalo stodolu pro autodopravce, který v dané 
stodole parkuje svoje vozidla. 

Z105 

8. 
Nájemníci mají v nájemní smlouvě v ceně i nájem parkovacích míst. Určete daňový režim 
míst k parkování. Nájemníci dlouhodobě bydlí v bytových jednotkách. 

O106 

9. 
Vlastník restaurace dlouhodobě pronajal své prostory včetně zařízení (nábytek, 
kuchyňské spotřebiče apod.). 

O107 

10. 
Mějme cestu umístěnou na pozemku plátce, která je zatížena věcným břemenem. Právo 
používat danou cestu má samotný plátce, ale také i soused, který je vlastníkem cesty. 

Z108 

11. 
Nájemní smlouva na rodinný dům byla uzavřena v roce 2020. S nájemníkem bylo 
domluveno dobrovolné zdanění, jelikož se jednalo o plátce DPH, který rodinný dům 

O 

 
101 Zdanitelné plnění se vztahuje pouze na pozemky se stavbou nebo stavby (netýká se nezastavěných pozemků).  
102 Jedná se o nepřetržitý nájem, který v daném případě činí 2 hodiny, a tak se jedná o krátkodobý nájem. Délka nájemní 
smlouvy nehraje v daném případě žádnou roli.  
103 Ačkoli se jedná o krátkodobý nájem, zde máme výjimku dle § 61 písm. d) ZDPH – služba související se sportem, pokud ji 
poskytuje neziskový subjekt.  
104 Ačkoli se jedná o parkoviště, tak účel neslouží k parkování vozidel, a tak se jedná pouze o dlouhodobý nájem parkovacích 
míst.  
105 Ačkoli stodola není parkovištěm, účel je splněn – nájem prostor k parkování vozidel, a tak je naplněna výjimka v § 56a 
odst. 1 písm. c) ZDPH.  
106 Nájem míst k parkování je vedlejším plněním k dlouhodobému nájmu, a tak se bude jednat o osvobozený nájem.  
107 Movitý majetek je vedlejším plněním.  
108 Nejsou splněny znaky nájmu dle SDEU C-326/99 Goed Wonen. Aby byl nájem osvobozen, musí platit následující: „je 
dotčené osobě na dobu určitou poskytováno za úplatu právo obývat či využívat nemovitý majetek, jako kdyby byla jeho 
vlastníkem, a vyloučit všechny další osoby z takového práva. Dle § 4/4/g ZDPH se poskytnutí věcného břemene, které má 
povahu nájmu nemovité věci, považuje za nájem.  
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1. nejedná o pořízení zboží z JČS; 
2. transakce se neuvádí do DPH (není vůbec předmětem daně); 
3. pokud nejsem ani plátcem, ani IO, tak se dané nákupy nezahrnují ani do limitu 326 000 Kč. 

Pořízení zboží 

Osoba DPH SH 

tuzemský plátce ř. 3 / 4 + 43 / 44 + KH A. 2. x 

tuzemská IO ř. 3 / 4 x 

 

Místo plnění u pořízení zboží je tam, kde se zboží nachází po ukončení odeslání nebo přepravy pořizovateli, viz § 11 
odst. 1 ZDPH. Pokud tedy pořizujeme zboží z JČS k nám do tuzemska, tak předmětem daně bude zboží v tuzemsku. Zde 
je systém tzv. samovyměření (zahraniční RCH), daň odvedeme a zároveň uplatníme nárok na odpočet – jedná se tedy 
o daňově neutrální situaci u plátce (nikoliv u IO).  

Je třeba vysvětit ještě jednu důležitou věc ohledně místa plnění v rámci pořízení a dodání zboží, viz níže. 

Představme si, že na jedné straně je ORD z Německa a na druhé straně je tuzemský plátce DPH. ORD z Německa dodá 
zboží do ČR s dopravou. Pokud bychom se na oba subjekty dívali pouze z pohledu českého zákona, tak by z toho 
vyplynulo: 

1. německá ORD realizuje plnění s MP dle § 7 odst. 2 ZDPH – MP je v Německu, tudíž nepodléhá české dani; 
2. český plátce realizuje plnění s MP dle § 11 odst. 1 ZDPH – MP je v ČR, tudíž český plátce provede 

samovyměření, uvede transakci na ř. 3/4 + 43/44 + KH A.2. 

Jedna transakce nemůže být předmětem daně ve dvou zemích.  

 

V praxi však mohou nastat i náročnější situace. Co když bychom měli slovenskou ORD, která by koupila zboží v Německu 
a z Německa by zboží dodala pro tuzemského plátce? Z pohledu Slováka je MP tam, kde doprava začíná, což je 
Německo. Vzniká mu tedy registrační povinnost v Německu. Pokud ji splní, může dodání zboží do JČS osvobodit a český 
plátce poté bude mít pořízení zboží. 

Co se ovšem stane, pokud tu povinnost nesplní? Bude moct český plátce aplikovat pořízení zboží z JČS? Ano, jelikož pro 
českého plátce je místo plnění dle § 11 odst. 1 ZDPH tam, kde se zboží nachází po ukončení odeslání nebo přepravy.  

pořízení zboží z JČS 
(MP tam, kde doprava 

končí, aplikuji 
samovyměření, ř. 3/4 + 

43/44 + KH A.2.)

dodání zboží do JČS 
(MP tam, kde doprava 
začíná, osvobodím dle 
§ 64 ZDPH, ř. 20 + SH 

kód 0)
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Pro lepší orientaci následuje obrázek se shrnutím výše uvedeného textu. Jako příklad je zvolen nákup ze SRN. 

 

 

 

Příklad 1 

Pan Koutný se zabývá prodejem vozů ze SRN. V rámci své činnosti koupil ojetý automobil od německého občana, a to 
prostřednictví komisionáře – německého autobazaru. Může být použit zvláštní režim? 

Řešení 1 

U komisního prodeje dochází k tzv. právní fikci, kdy komisionář poskytuje plnění samostatně tak jako by se jednalo o 
poskytnutí jeho zboží, nebo služby. Jestliže německý komisionář splňuje německé podmínky pro uplatnění zvláštního 
režimu, pak musí na faktuře uvést, že se jedná o zvláštní režim. V takovém případě jsou splněny podmínky § 90 ZDPH 
a pan Koutný může použít zvláštní režim při prodeji daného vozu. 

Pokud německý komisionář nesplňuje německé podmínky pro uplatnění zvláštního režimu, nebo neuvede informaci o 
prodeji ve zvláštním režimu na faktuře, pak se jedná o pořízení zboží z JČS a při následném prodeji vozu použije pan 
Koutný běžný režim. 

Příklad 2 

Pan Koutný má autobazar a pořizuje automobily ze zahraničí. Zároveň je registrovaný jako identifikovaná osoba. Pan 
Koutný koupil automobil z německého autobazaru a všiml si, že na faktuře je uvedeno, že se jedná o prodej ve zvláštním 
režimu. Určete daňový režim daného nákupu. 

Řešení 2 

Pan Koutný není obchodníkem dle § 90 odst. 1 ZDPH, protože není plátce. Jedná se o nákup z jiného členského státu a 
musí jej uvést v daňovém přiznání na řádku č. 3. Nárok na odpočet jako identifikovaná osoba nemá. 

Znění § 90 odst. 3 je následující: 

(3) Při použití zvláštního režimu je základem daně přirážka snížená o daň z přirážky. Tato přirážka se stanoví jako 
rozdíl mezi prodejní cenou obchodníka a pořizovací cenou tohoto zboží. Pokud je tento rozdíl záporný, základem 
daně je nula. Pro účely tohoto ustanovení se rozumí 
a) prodejní cenou úplata, která byla nebo má být získaná obchodníkem od osoby, které je zboží dodáno, nebo od 
třetí strany, včetně daní, cel, poplatků a vedlejších výdajů jako provize, náklady na balné, přepravu a pojištění 
požadované obchodníkem od osoby, které je zboží dodáno, s výjimkou částek uvedených v § 36 odst. 5 a 13, 
b) pořizovací cenou úplata stanovená v písmenu a), která byla nebo má být získaná od obchodníka osobou, která 
mu zboží dodává. 
 

Při použití zvláštního režimu není základem daně celá prodejní cena, ale pouze přirážka. Přirážka se vypočítá jako rozdíl 
prodejní ceny a nákupní ceny. Následně se DPH, resp. základ daně vypočte shora. 

Nákup ze SRN

Osvobozeno dle § 25a 
UStG

Zvláštní režim pro 
nákup i prodej

Osvobozeno dle § 4 
odst. 1, příp. § 6a 

UStG

Režim RCH pro nákup. 
Běžný režim pro 

prodej

Nákup od osoby 
povinné k dani, která 

není plátcem

Pořízení není 
předmětem daně. 
Zvláštní režim pro 

prodej
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Příklad 1 

Společnost, plátce DPH, si pořídila automobil, ZD 1 200 000 Kč. Automobil bude používat jednatel bezúplatně, a to i pro 
svoje osobní potřeby. Koeficient dle § 75 ZDPH je stanoven na 80 % (20 % budou použito pro osobní účely). Automobil 
bude využíván i pro činnosti související s § 54 ZDPH. Zálohový krátící koeficient činí 75 %. 

Řešení 1 

Přednost má § 75 ZDPH. Tímto koeficientem upravíme základ daně a následně i daň. Základ daně po úpravě činí 960 000 
Kč, související daň 201 600 Kč. Vzhledem k tomu, že daň podléhá i § 76 ZDPH, tak výsledná daň bude činit = 201 600*0,75 
= 151 200 Kč.  

 
 

 
 
Příklad 2 

Vyjděme z příkladu č. 1, kdy základ daně bude činit 2 500 000 Kč. Jedná se o automobil M1.  

Řešení 2 

Zde jsme ovšem omezeni max. odpočtem 420 000 Kč. Tudíž začneme u DPH, kdy uplatněné DPH je = 420 000*0,8 = 
336 000 Kč, základ daně = 2 500 0000*0,8 = 2 000 000 Kč (ačkoli ZD nesedí na DPH, jedná se o postup v souladu se 
zákonem). Konečná částka uplatněná u DPH = 336 000*0,75 = 252 000 Kč. 
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Č. Dokl. Text Kurz EUR CZK MD D 

1. PŘI Příjemka zboží 25 50 000 1 250 000 132 131 

2. VÚD DPH z pořízení 25,20 10 500 264 600 343 343 

3. FAP Faktura za zboží 25,60 50 000 1 280 000 131 321 

4. VÚD Dorovnání 131 x x 30 000 132 131 

5. VBÚ Úhrada faktury 24,90 50 000 1 245 000 321 221 

6. VÚD Kurzový rozdíl (25,60 – 24,90)*50 000 x x 35 000 321 663 

 

Příklad 6 – závěrečný příklad 

Č. Text Kč MD D 

1. 
Plátce přijal daňový doklad v režimu RCH za stavební práce od jiného plátce 
DPH ve výši 100 000 Kč. Jedná se o stavební práce na stavbě, která je 
používána pouze pro ekonomické činnosti plátce. 

100 000 

21 000 

511 

343 

321 

343 

2. 

Vycházejte z bodu 1. Plátce ovšem chce nárok na odpočet uplatni v jiném 
zdaňovacím období. 

Poslední transakce se zaúčtuje v ZO, za které se nárokuje odpočet DPH na 
vstupu. 

100 000 

21 000 

21 000 

511 

395 

343218 

321 

343 

395 

3. 

Plátce DPH přijal zdanitelné plnění za služby s datem vystavení DD 30. 12. 
200X. Daňový doklad byl přijat 15. 1. 200X+1. Plátce chce nárok na odpočet 
uplatnit později. Částka za službu činí 100 000 Kč bez DPH. 

Nárok na odpočet vzniká až v období, kdy mám daňový doklad, nikoli dříve! 
Nárok tedy vznikne v lednu 200X+1, ale náklad vznikl již v roce 200X. 

100 000 

100 000 

21 000 

21 000 

518 

389 

395 

343 

389 

321 

321 

395 

4. 
Plátce DPH přijal od jiných plátců DPH služby spojené s finanční činností podle 
§ 54 ZDPH. Faktura za přijaté služby činí 100 000 Kč bez DPH. Finanční služby 
jsou osvobozeny bez nároku na odpočet, a tak nemám nárok na odpočet. 

100 000 

21 000 

518 

518 

321 

321 

5. 

Plátce zaplatil za obchodní jednání s klientem v restauraci 1 000 Kč bez DPH. 
Placeno kartou. 

Stravovací služby mají sazbu 12 %, platba kartou se účtuje na 325. 

1 000 

120 

513 

513 

325 

325 

6. 

Plátce DPH přijal v režimu RCH od jiného plátce stavební práce na rodinném 
domě, který se dlouhodobě pronajímá. Částka stavebních prací bez DPH činí 
100 000 Kč. Stavební práce na již dokončená stavbě podléhá první snížené 
sazbě, jedná se o dlouhodobý nájem, který je osvobozen bez nároku na 
odpočet DPH. 

100 000 

12 000 

12 000 

511 

511 

349 

321 

349 

343 

7. 

Plátce DPH nakoupil od jiného plátce zdravotnický materiál, který byl 
nakoupen za účelem následného darování na Ukrajinu. Zdravotnický materiál 
je v hodnotě 100 000 Kč bez DPH. Při darování je DPH neuznatelné, a tak se 
účtuje rovnou na 543, zdravotnický materiál podléhá snížené sazbě. 

100 000 

12 000 

543 

543 

321 

321 

8. 

Mějme hotel, který je plátce DPH. Hotel kromě hoteliérství provozuje i 
směnárnu. Hotel má stanovený zálohový koeficient ve výši 80 %. Hotelu přišla 
faktura za vedení účetnictví na částku 10 000 Kč bez DPH. Plátce na konci roku 
zjistí, že vypořádací koeficient je 93 %. Pokud plátce vykáže plnění, které 
souvisí jak se zdanitelnou činností, tak i s činností, která je od daně 
osvobozena bez nároku na odpočet, tak se aplikuje krátící (zálohový) 
koeficient, viz § 76 ZDPH. Částka rozdílu: 10 000*0,21*0,93 – 10 000*0,21*0,8 
= 273 Kč se uvede na ř. 53 DPH, a to s plusem. V případě, že by vypořádací 
koeficient byl nižší, tak se rozdíl proúčtuje 548/343 a hodnota na ř. 53 by byla 
záporná. 

10 000 

1 680 

420 

273 

518 

343 

518 

343 

321 

321 

321 

548 

 
218 O této transakci bude účtováno v jiném ZO, místo účtu 395 lze použít i 349.  
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VIES a ověřování subjektů 

Ověřování DIČ pro účely DPH se provádí prostřednictvím systému VIES (VAT Information Exchange Systém): 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/#/vat-validation. Nahoře vpravo si můžete přepnout jazyk.  

Do prvních dvou kolonek se vyplní kód země z ověřovaného DIČ a do „DIČ“ kmenová část ověřovaného DIČ. Severní 
Irsko je od 1. 1. 2021 min. po dobu 4 let v postavení členského státu EU.  

 

Do dalších dvou kolonek se vyplní kód země z našeho DIČ a kmenová část našeho DIČ.  

 

Poté stačí kliknout na „ověřit“.  

Pokud se jedná o platné DIČ, vyskočí na vás toto: 

 

Zdroj: https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/ms-mezinarodni-spoluprace-a-
dph/jak_overovat_DIC_na_webu_Evropske_komise.pdf 

Uložit si to můžete přes „výstřižek“ nebo print screen obrazovky.  

Ověřování lze provést i na místně příslušném FÚ telefonicky, e-mailem, písemně nebo při osobní návštěvě (jistě víte, 
že tento způsob nebude nejrychlejší). Poté je možné ověření provést na příslušném útvaru GFŘ telefonicky, e-mailem 
či písemně.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/#/vat-validation
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/ms-mezinarodni-spoluprace-a-dph/jak_overovat_DIC_na_webu_Evropske_komise.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/ms-mezinarodni-spoluprace-a-dph/jak_overovat_DIC_na_webu_Evropske_komise.pdf
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Výpočtový list 1 
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Teoretické otázky 

1. Co platí pro opravu odpočtu dle ZDPH? 

a. k opravě odpočtu je plátce povinen jen v případě, že neuplynula lhůta pro opravu základu daně; lhůta činí jeden 
rok a začíná běžet posledním dnem zdaňovacího období, v němž se uskutečnilo zdanitelné plnění; délka lhůty 
se nijak neliší u měsíčního a kvartálního plátce DPH; běh lhůty nelze přerušit 

b. k opravě odpočtu je plátce povinen jen v případě, že neuplynula lhůta pro opravu základu daně; lhůta činí 3 
roky a začíná běžet posledním dnem zdaňovacího období, v němž se uskutečnilo zdanitelné plnění; délka lhůty 
se liší u měsíčního a kvartálního plátce DPH; běh lhůty nelze přerušit 

c. k opravě odpočtu je plátce povinen jen v případě, že neuplynula lhůta pro opravu základu daně; lhůta činí 3 
roky a začíná běžet posledním dnem zdaňovacího období, v němž se uskutečnilo zdanitelné plnění; délka lhůty 
se liší u měsíčního a kvartálního plátce DPH; běh lhůty lze přerušit po dobu případného soudního či rozhodčího 
řízení 

d. k opravě odpočtu je plátce povinen jen v případě, že neuplynula lhůta pro opravu základu daně; lhůta činí 1 rok 
a začíná běžet posledním dnem zdaňovacího období, v němž se uskutečnilo zdanitelné plnění; délka lhůty se liší 
u měsíčního a kvartálního plátce DPH; běh lhůty lze přerušit po dobu případného soudního či rozhodčího řízení 

2. Novým dopravním prostředkem je pro účely DPH letadlo, které: 

a. bylo dodáno do 6 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu nebo má najeto do 6 000 km 
b. bylo dodáno do 6 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu a má najeto do 6 000 km 
c. bylo dodáno do 3 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu nebo má nalétáno méně než 40 hodin 
d. dosud nebylo provozováno 

3. Zdanitelné plnění uskutečněné prostřednictvím herních automatů se považuje za uskutečněné: 

a. posledním dnem kalendářního měsíce, kdy automat přijal peníze 
b. 25. dnem následujícím po dni, kdy automat přijal peníze 
c. do konce měsíce následujícího po měsíci, kdy byly přijaty peníze 
d. dnem, kdy plátce vyjme peníze nebo platební prostředky nahrazující peníze z automatu nebo jiným způsobem 

zjistí výši obratu 

4. Kdo odpovídá za povinnost skupiny v rámci DPH? 

a. zastupující člen skupiny 
b. člen skupiny, který má největší podíl či největší základní jmění 
c. každý člen skupiny, a to v poměru podle výše obratu za minulý kalendářní rok 
d. členové skupiny společně a nerozdílně 

5. Mějme pozemek ve vlastnictví plátce DPH, který je propachtován jinému plátci DPH. Určete správné tvrzení 
(jedná se o dlouhodobý pacht, pozemek netvoří funkční celek se stavbou): 

a. na pacht se hledí z pohledu DPH jako na nájem, a tak je dlouhodobý pacht osvobozen s nárokem na odpočet 
b. lze dobrovolně zdanit, pokud se tak domluví 
c. nelze dobrovolně zdanit, jelikož se nejedná o nájem, ale o pacht 
d. pacht není předmětem DPH 

6. Vybírání televizních poplatků je: 

a. není předmětem daně 
b. je osvobozeno s nárokem na odpočet 
c. je osvobozeno bez nároku na odpočet 
d. je zdanitelným plněním 

7. Stanovte % podíl pro skupinu dle ZDPH. 

a. 10 % na základním kapitálu nebo hlasovacích právech 
b. 40 % na základním kapitálu nebo hlasovacích právech 
c. 25 % na základním kapitálu nebo hlasovacích právech 
d. 50 % na základním kapitálu nebo hlasovacích právech 
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Seznam států EU a platná DIČ 

Č.278 Název státu Anglicky Kód země 
Členem 

od roku 
Měna 

Základní sazba 
DPH 

1. Belgie Belgium 56 BE 1957 EUR 21 % 

2. Bulharsko Bulgaria 100 BG 2007 BGN 20 % 

3. Česká republika Czech republic 203 CZ 2004 CZK 21 % 

4. Dánsko Denmark 208 DK 1973 DKK 25 % 

5. Estonsko Estonia 233 EE 2004 EUR 20 % 

6. Finsko Finlandia 246 FI 1995 EUR 24 % 

7. 
Francie 

(a Monako) 

France 

(and Monaco) 
250 FR 1957 EUR 20 % 

8. Chorvatsko Croatia 191 HR 2013 HRK 25 % 

9. Irsko Ireland 372 IE 1973 EUR 23 % 

10. Itálie Italy 380 IT 1957 EUR 22 % 

11. Kypr Cyprus 196 CY 2004 EUR 19 % 

12. Litva Lithuania 440 LT 2004 EUR 21 % 

13. Lotyšsko Latvia 428 LV 2004 EUR 21 % 

14. Lucembursko Luxembourg 442 LU 1957 EUR 17 % 

15. Maďarsko Hungary 348 HU 2004 HUF 27 % 

16. Malta Malta 470 MT 2004 EUR 18 % 

17. Německo Germany 276 DE 1957 EUR 19 % 

18. Nizozemsko Netherlands 528 NL 1957 EUR 21 % 

19. Polsko Poland 616 PL 2004 PLN 23 % 

20. Portugalsko Portugal 620 PT 1986 EUR 23 % 

21. Rakousko Austria 40 AT 1995 EUR 20 % 

22. Rumunsko Romania 642 RO 2007 RON 19 % 

23. Řecko Greece 300 EL 1981 EUR 24 % 

24. 
Slovenská 

republika 

Slovak 

republic 
703 SK 2004 EUR 20 % 

25. Slovinsko Slovenia 705 SI 2004 EUR 22 % 

26. Španělsko Spain 724 ES 1986 EUR 21 % 

27. Švédsko Sweden 752 SE 1995 SEK 25 % 

 

 

 

  

 
278 Tabulka je převzata z knihy DPH 2022 – zákon s přehledy od pana Jiřího Duška, viz ISBN: 978-80-271-3594-3. 
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Poděkování 

A je to, jste u konce, pokud se u zkoušek na daňového poradce objeví příklad na DPH, neměl by to pro vás být žádný 
problém, pravděpodobně si s ním poradíte. Snažil jsem se v rámci této knihy pojmout typově téměř všechny varianty, 
které v případě daně z přidané hodnoty připadají v úvahu. Zapomněl jsem na něco? Pak mi napište a možná bude váš 
podnět inspirací pro další aktualizaci této knihy. 

Chci vám poděkovat, že jste po této knize sáhli v okamžiku, kdy se připravujete na zkoušky na daňového poradce, díky 
patří samozřejmě i těm, kteří zde jen hledali odpověď na otázku související s DPH, kterou řeší v rámci své účetní či 
daňové praxe. 

Pevně věřím, že pro vás byla kniha přínosná a že zde získané poznatky patřičně zužitkujete, ať již u zkoušek na daňového 
poradce, či prostě jen ve své praxi. 

Tato kniha je jedna z mnoha mnou vydaných knih, která si klade za cíl připravit uchazeče na velmi náročné zkoušky na 
daňového poradce. V rámci ostatních knih se věnuji dani z příjmů právnických a fyzických osob, spotřebním daním, 
dani z nemovitých věcí a účetnictví.  

„Člověk někde musí nasát daňové znalosti. Kniha na DPH byla pro mě velkou výzvou. Tímto bych chtěl upřímně 
poděkovat expertům na DPH, od kterých jsem měl tu čest pochopit princip fungování DPH. Jedná se o Ing. Zdeňka 
Kuneše, Olgu Holubovou a Ing. Ivanu Langerovou.“ 

Nezapomeňte navštívit web www.smtax.cz, kde najdete plno inspirace pro svůj další „daňový“ rozvoj. 

 

Děkuji za Vaši přízeň. 

 

Standa 

SM tax, s.r.o. 

 

 

 

http://www.smtax.czm/

